(8. Difficultas autem est, an attritio, ut ad sacramentum Poenitentiae, gratiamque per ipsum percipiendam sufficiat, debeat esse cum aliquo Dei amore conjuncta, et quidem hac de re multa est lis inter theologos varie sentientes ut infra; prius tamen animadvertendum necesse arbitror hoc in puncto ad haec usque tempora nil Ecclesiam definisse, liteque adhuc sub judice fore. Porro nihil decretorie pronuntiavit in primis conc. Tridentino, ut fuse ac perdocte ostendit inter alios Tournely, in Praelectionibus de sacramento Poenitentiae, q. 5, art. 2, siquidem ex locis in quibus S. synodus circa dispositiones ad justificationis gratiam obtinendam necessarias mentem suam aperit, nulla extenditur definitio, nullumque decretum controversiam praemissam dirimens; quippe procul dubio in locis praesignatis, vel nullam de dilectione facit mentionem, vel si de dilectione verba facit, non est respectu attritionis ad confessionem, vel non constat, an de dispositionibus agat

necessarii ad justitiam obtinendam in sacramento Poenitentiae, vel extra: imo dum de attritione generatim, vel attritione in ordine ad sacramentum Poenitentiae peragit, amor non exprimitur, ut singula percipienti sit obvium, nec inter canones, in quibus dogmaticae definiuntur veritates, est ullus, qui expresse statuam amorem Dei necessariam esse dispositionem ad gratiam in sacramento Poenitentiae percipiendam. Rem plene comprobatur Alexandri VII auctoritas, siquidem nil ea in re definitum fuisse in conc. Tridentino, dum de anno 1667, die 5 Maii ad exortas inter scholae theologos dissensionem extinguendas, pacemque eos inter fovendam conceptis verbis prohibuit, « ne quis audeat alicujus theologicae censurae, alteriusve injuriae, aut contumeliam nota taxare alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliquam dilectionis in praefata attritione ex metu gehennae concepta, quae hodie inter scholasticos communior videtur, sive asserentem dictae dilectionis necessitatem, donec ab hac Sancta Sede fuerit aliquid hac in re definitum: » igitur, etc. Secundo nec tempestate posteriori aliquid ab Ecclesia definitum est, siquidem nulla prostat assignabilis determinatio circa controversiam: imo in praesentiarum adversi inter se theologos permittuntur contrarie opinari. Hinc nemo inficias ibit, quidquid a theologis in diversa abeuntibus ex Tridentino vel ex Eccl. ingeritur de dilectionis actu in attritione respectu sacramento Poenitentiae, id mere opinative, et ex ratio-cinio theologico proficisci.

(9. Proclamant igitur aliqui, quod ut poenitens sufficienter dispositus existet ad sacramenti Poenitentiae gratiam obtinendam, nullum necesse est expostulare in attritione amorem Dei; ac attritionis notionem non nisi esse juxta sess. XIV Tridentino, cap. 4, quod sit animi dolor ac detestatio de peccato commissio, cum proposito non peccandi de caetero, ex turpitudine peccati, vel ex gehennae metu conceptus; et haec est, quam inter scholasticos suo tempore communior supra testatus est Alex. VII. Alii opinavere, attritionem talem haberi debere, ut bona fide contritio existimetur. Alii contendunt, et quidem communius hisce temporibus, attritionem, ut sufficiens sit ad sacramentum, requirere Dei amorem, non sane contritionis perfectae ex motivo charitatis, et amicitiae tendentis in Deum ut in se summum bonum, sed ex motivo spei et amoris concupiscentiae terminantis in Deum, quatenus nobis bonus, nostra beatitudo et finis ultimus. Uno verbo: Necessarium in attritione astruunt aliquem Dei amorem imperfectum, quem initialem et inchoatum nuncupatum habent, quo poenitens incipiat et inchoet diligere Deum tanquam fontem totius justitiae, phrase accepta ex sess. VI, ubi sacra synodus, praeter actus fidei et spei, requirit in catechumenis ad baptismum, ut Deum tanquam totius justitiae fontem diligere incipiant, ac propterea moveantur adversus peccata per-